CÂMARA DOS DEPUTADOS
  COMISSÃO DO TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

1

REQUERIMENTO Nº             , DE 2015
(Do Sr. Augusto Coutinho)

Requer a realização de Audiência Pública, no âmbito
da Comissão de Trabalho, Administração e Serviço
Público, para debater a terceirização no setor de
telefonia.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, sejam convidados a comparecer a esta

Comissão, a realizar-se em data a ser agendada, para debater a terceirização no setor de

telefonia:

1. Representante do Ministério Público do Trabalho;
2. Representante do Ministério do Trabalho e Emprego;
3. ALMIR MUNHOZ, Presidente da Federação Nacional dos

Trabalhadores em Empresas de Telecomunicações –
FENATEL;

4. JOSÉ FORMOSO, Presidente da Federação Brasileira de
Telecomunicações – FEBRATEL;

5. FRANCISCO CANINDÉ PEGADO DO NASCIMENTO,
Presidente do Sindicato Nacional dos Trabalhadores em
Sistemas de Televisão por Assinatura e Serviços Especiais de
Telecomunicações – SINCAB;

6. EDUARDO LEVY CARDOSO MOREIRA, Presidente-Executivo
do Sindicato Nacional das Empresas de telefonia –
SindiTelebrasil;

7. JOÃO BATISTA DE REZENDE, Presidente da Agência Nacional
de Telecomunicações – ANATEL;

8. LUIZ EDUARDO BAPTISTA DA ROCHA, Presidente da SKY;
9. BAYARD GONTIJO, Presidente da OI;
10. AMOS GENISH, Presidente da GVT e VIVO;
11. JOSE ANTONIO GUARALDI FELIX, Presidente da NET.

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
  COMISSÃO DO TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

2

J U S T I F I C A T I V A

Tema de grande relevância para milhões de trabalhadores, a terceirização no setor

de telefonia deve ser debatida nesse Parlamento com os diversos setores da sociedade e

órgãos governamentais.

A situação desses trabalhadores, suas condições de trabalho, carreira,

remuneração, segurança trabalhista e jurídica são temas que esta Casa não pode ser

furtar de debater.

Dessa forma, essa Audiência Pública terá uma enorme relevância para essa classe

de trabalhadores tão importante e necessária no contexto da prestação de serviço

público no país.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a

aprovação desse requerimento.

Sala das Comissões, em       de                     de 2015.

Deputado AUGUSTO COUTINHO
Solidariedade/PE

Deputado AUREO
Solidariedade/RJ